I. Liber hic est adversus Marcionitas, qui duos deos esse astruebant: non enim intelligere poterant ex qua origine peccatum profunderet, nisi a deo malo:

hinc Græca inscriptio Hamartigenia, sive de origine peccati. Theodulfus Aurelianus in lib. de Spiritu sancto Hamartigeniam appellat librum adversus Marcionistas. Vide num. 179 proleg. Giselinus advertit videri poetam in Marcionis errore confundendo omnem ingenii vim ac robur explicuisse. *Materiam namque difficillimam, inquit, intricatissimamque de fato ac libera voluntate, mirum, quanta verborum et sententiarum dignitate, ac mole pertractet, ipsis rhetorum flosculis bellissime omnia referens: adeo ut ex solo hoc poematio quis facile conjecerit, in quovis illum scientiæ ac litterarum genere excelluisse*. Quod autem Manem Marcion fuerit secutus, ut ait Giselinus, contra rationem temporum est. Etenim Marcion circa annum 136, Manes circa 277, errores suos di-seminarunt. Ut hic Prudentii liber clarius intelligatur, Tertulliani adversus Marcionem libros soluta oratione scriptos, aliosque ligata sub ejus nomine vulgatos legere oportet. Chamillardus in Hamartigeniæ notis multo est secundior, quam solet, ut alium interpretem possis credere. *Ephēbi* in primo versu aliter ab aliis scribitur. Mar. scribit *Ephēbi*, Widm. *Ephēbi*, Egm. *Ephēbi*, ali *Ephēbi*.

2. Mar. a prima manu, *proximos creat*. Prag., *proximos procreat*, quod versus repugnat: supra in eodem Prag., *primos*.

5. S. Ambrosius lib. de Cain et Abel inter rationes, cur sacrificium Abel a Deo probatum fuerit, non vero Cain, etiam hanc assignat. *Plus est enim, ait lib. I, cap. 10, animalis, quam terrenus*.

9. Vat. A, *ille*; melius *illam*.

11. Prag., *nam*, quod amplexus est Weltzius cum Widm. perperam: obstant enim leges carminis. Pro recte Rat. a secunda manu, *recta*. Respicit Prudentius caput IV Genes., vers. 7: *Nonne si bene egeris, recipies?* Giselinus advertit hæc verba aliter legi in sacris Bibliis vulgatis; quæ tamen ipse legerit in quadam historia ms. e sacris Litteris excerpta. Idem Giselinus et Mariettus monent, id dictum secundum LXX interpretes. S. Isidorus cap. 6, Quæst. in Genesi: *Dixit Deus ad Cain, Si recte offeras, recte autem non divides, peccasti.... Quiesce, sub te erit appetitus*, etc. S. Ambrosius lib. II, cap. 6 de Cain et Abel, ita etiam legit et explicat, Cainum non recte divisisse, quia ante omnia Deo debuit deferre primitias, ut a gratia inchoaret auctoris. Jubetur autem Cain quiescere, quia non habebat quod excusaret.

12. Pro *recta* legitur *recte* Ald., Egm., Palat. For-

Perversa nigram vota culpam traxerint.

Armat deinde parricidalem manum

15 Frater, probatæ sanctitatis æmulus;

Germana curvo colla frangit s. reulo,
Mundum recentem cæde tingit impia,
Sero expiandum, jam senescentem, sacro
Cruore Christi quo peremptor concidit.

20 Mors prima cœpit innocentis vulnere,
Cessit deinde vulnerato innovo.
Per crimen orta, dissoluta est crimine;
Abel quod ante percussit, Christum dehinc,
Finita et ipsa est, finis exortem petens.

25 Ergo ex futuris prisca cœpit fabula,
Factoque primo res notata est ultima,
Ut ille mortis inchoator rusticus

497 Insulsa terræ deferens libamina,

A Deumque rerum mortuorum deputans,

30 Rastris redacta digna sacris crederet,
Viventis atrox æmulator hostiæ.

Agnosco nempe, quem figura hæc denotet,
Quis fratricida, quis peremptor invidus
Prave sacrorum disciplinam dividat;

35 Mactare dum se vota censet rictius.

Marcion, arvi forma corruptissimi,
Docet, Duitas discrepare a spiritu,

498 Contaminatæ dona carnis offerens,
Et segregatim numen æternum colens.

40 Qui si quis sciat, nec momentem negligat,
Pacem quietam diligit germanitas,
Unum, atque vivum fassa virorum Deum.

Hic se caduco delicans mysterio,
Summam profanus dividit substantiam,

GLOSSÆ VETERIS.

13. Traxerint, *trahent, trahunt*, l.
15. Probatæ, *laudatæ*. — *Æmulus, inimicus, invidus*, l.
17. Tingit, *sædavit, vel polluit*, l.
18. Expiandum, *ipsum mundum*, l.
19. Peremptor, *diabolus*, l., Rat.
21. Cessit, *victa est*. — *Innoxio, Christo*, l.
22. Crimen, *Cain*. — *Crimine, Judæorum, in Christo facto vel perpetrato*, Iso.
24. Ipsa, *mors*, l.
25. Fabula, *narratio*, l.

- B 26. Factoque, *opere malo*, l.
27. Rusticus, *agricola, id est Cain*, l.
28. Insulsa, *rustica*, l.
30. Redacta, *laborata*, l.
31. *Æmulator, inimicus*, l.
36. Arvi, *pinguedinis, id e t, heresis*, Rat.
37. Duitas, *duplicitas*, l., Vat. T. *Duplicatus, ut aliter esset Deus animæ, et alter corporis*, Prag.
40. Qui, *Marcion*. — *Momentem, me*, l.
42. Fassa, *confessa, vel confitens*, l.
43. Caduco, *malo*, l.

COMMENTARIUS.

lasse melior est lectio Wid., *certa*. Sive *recta*, sive *certa* scribatur, intelligitur *lege certa seu recta*, in ablativo. Notatur æmulatio qua Cain diversa ab Abele munera offerebat. *Recte* offerre intelligendum est, secluso perverso voto, et quod attinet ad alias sacrificii leges.

16. Notat Browerus, Venantium Fortunatum, ut alibi non raro, sic etiam eleg. 2, lib. ix, Prudentii vestigia pressisse, quod docuerit Abelem sarculo fuisse extinctum. Alii alio modo occisum tradunt, sive gladio, sive falce, sive ferro, sive lapidibus, sive manibus, sive morsibus. Quæ omnia cum conjectura solum probentur, non temere poeta sarculo extinctum dicit, quo instrumento agricultores ad herbas inutiles evellendas utuntur. Abelem a Caino occisum plures picturæ in cœmeteriis veterum Christianorum exhibent. Vide cl. Mæmachiium tom. II Antiq. Christ., pag. 50.

19. Vat. A, minus bene, *perempto*.
20. Vat. A, Egm., Torr. unus, et Pal. a prima manu, *sors*; alii *mors*. Bong., *vulneris*, male.
21. Scripti et editi libri, *cessit*. Apud Weitzium M. Berg. legit *cessat*. Melius est *cessit*.
24. Bonon., *fnit et*, perperam.
26. Mar., *facto primo* contra metrum.

31. Bonon., *immolator*, male: nam Cain non fuit immolator hostiæ viventis, sed æmulator. Ait Prudentius, hac narratione de Caino, qui victimæ fraternæ æmulus, fratrem morte affecit, denotari rem futuram; quam? Marcionis hæresim, qui disciplinam sacrorum perverse divisit, qui Deum in duos dividit, in hoc toto prologo, et in primo carminis versus Caino comparentur, non satis explicant interpretes. Prudentius aut litteræ versionis LXX interpretum adhæsit, quod Cain non recte divisit, aut solum divisionem et schisma omnium hæreticorum proprium Marcionitis objicit. Lauretus in Silva allegoriarum ex SS. Patribus ostendit Cainum esse figuram peccati, peccatoris, Judæorum, populi hæreticorum, alios hæreticos generantis, pravi dogmatis, et pravi sensus. S. Ambrosius, in lib. 1 de Cain et Abele, cap. f,

duas sectas considerat, sub duorum fratrum nomine invicem repugnantes et contrarias sibi. Hunc Ambrosii locum imitatum Prudentium puto.

32. Ald., *quæ*. Melius cæteri, *quem*.
33. Alex., Ald., Gis., Fab., Widm. supra, *fratricida*. Mar., Urb., Prag., Weitz., Sich., *parricida*. Heinsiani et Vat. A, *fratricida*, quod magis placet.
34. Fab., Bong., Gis., *diidit*. Heinsiani, Alex., Urb. et nostri, alii *dividat*, ut supra denotet.
36. Ald. et Urb., mendose, *Arvi pro arvi*. Marcionem corruptissimis moribus fuisse traditum est. Chamillardus objicit poetæ, quod penultimam in *Marcion* produxerit: et exemplum adducit ex libris contra Marcionem sub Tertulliani nomine: *Hæc vobis per Marcionem Cerdone magistro*. Verum alii, qui prosodia indices conficiunt, contra docent tres omnes vocales in *Marcion* esse producendas. Sane exemplum ex Tertulliano potest ita accipi, ut pes tertius sit spondæus facta synaresi ex *cio*. Sic Prudentius infra vers. 429 ait *Marcionita*, ubi *Marcio* est spondrus. Vide ibi notanda. Quod si auctoritate res hæc confici deberet, non Tertullianus commentitius Prudentio, sed Prudentius Tertulliano commentitio esset præferendus. Ultima vero in *Marcion* corripitur, ut in *dæmon*. Vide Proleg.

D 37. Vat. A, Prag., Pal., Egm., *dueta*; Aldus, Alex., *duetas*; Mar., Rat. et alii, *Duitas*. Ita vocat eos qui duos asserbant esse deos. Fortasse melius scriberetur sine commate, *Docet Duitas discrepare a spiritu*. Glossæ ineptæ sunt.